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 この「財政のあらまし」は、府中市の財政が現在どのような状況にあり、また、

どのように執行されているかをみなさんにお知らせするため、毎年２回（６月・

１２月）公表しているものです。 

 今回は、平成２４年度下半期（平成２４年１０月1日から平成２５年３月３１

日まで）の財政運営の状況と平成２５年度予算の状況をあわせてお知らせします。 
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Ⅰ 平成２４年度下半期財政運営の状況 

 

１ あらまし  
 平成２４年度の景気は、東日本大震災からの復興需要により回復傾向がみられ

る部分があったものの、世界経済の減速により生産や輸出が鈍化し、厳しい状況

が続いていました。こうした状況に対して、政府は、平成２５年１月に「日本経

済再生に向けた緊急経済対策」を策定し、３月には成長支援資金供給の拡充等を

決定し、着実な実施に努めました。 

今後の景気の動向については、政府は平成２５年３月の月例経済報告で、「景

気は、一部に弱さが残るものの、このところ持ち直しの動きが見られる」とし、

上方修正を行いました。輸出環境の改善や経済政策、金融政策の効果を背景に、

次第に景気回復へ向かうことが期待されるとしています。しかし、海外景気の下

振れが、引き続き景気を下押しするリスクとなっているほか、雇用・所得環境の

先行き等にも注意が必要としています。 

 このような中、本市における平成２４年度下半期の歳入は、市税のうち市民税

が増額となったものの、固定資産税は減額となり、また、地方消費税交付金や自

動車取得税交付金などが減額となりました。また、学校耐震化に係る国庫補助金

が増額になるなど、財源確保に努めました。 

 歳出面では、生活保護費や障害者自立支援給付費、子ども医療費の助成事業費

などを増額したほか、公共施設整備基金積立金を増額しました。 

 また、小中学校の耐震化を引き続き実施するほか、放射線量測定の継続実施や、

家庭的保育事業を新規実施するなど、市民が安全・安心・元気に生活できるよう

な行政サービスの提供に努めました。 
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２ 収入支出の状況 
 

（１）一般会計 
 一般会計予算では、平成２４年９月３０日現在で９１６億４５１０万２千円

でしたが、平成２４年１１月に専決処分により補正予算第３号で７６７４万２

千円の増額補正を、補正予算第４号で８２７５万２千円の増額補正をそれぞれ

行いました。また、平成２５年３月に補正予算第５号で６億３７５０万６千円

の減額補正を、補正予算第６号で９億５７９０万２千円の増額補正をそれぞれ

行い、予算総額は９２１億２４９９万２千円となりました。この額を、前年度

予算額と比較すると、９億６６３７万５千円（１．１％）の増となっています。 

 補正予算第３号では、東京都知事選挙に係る経費として、歳入では、都知事

選挙委託金として、都支出金で７６７４万２千円を増額しました。 

 歳出では、都知事選挙費で７６７４万２千円を増額しました。 

補正予算第４号では、衆議院議員選挙に係る経費として、歳入では、衆議院

議員選挙委託金として、都支出金で８２７５万２千円を増額しました。 

 歳出では、衆議院議員選挙費で８２７５万２千円を増額しました。 

 補正予算第５号では、歳入の市税で３億２４０７万２千円を増額しました。

また、地方消費税交付金で６２８３万７千円、自動車取得税交付金で２２２４

万１千円をそれぞれ減額しました。 

分担金及び負担金では、児童福祉費負担金で２４３９万円を減額しました。 

使用料及び手数料では、清掃手数料で５４４０万６千円を増額しました。 

国庫支出金では、教育費国庫負担金で１７００万円、教育費国庫補助金で６億

３２２１万３千円などを増額し、民生費国庫負担金で３億３１３４万７千円、民

生費国庫補助金で３１０９万円などを減額しました。 

都支出金では、民生費都負担金で２８５５万３千円、民生費都補助金で１億２

８６４万４千円を減額し、総務費都補助金で１億４９５８万円、教育費都補助金

で２５１４万３千円などを増額しました。 

財産収入では、財産運用収入で１１７５万９千円を増額しました。 

寄附金では、３４９２万２千円を増額しました。 

繰入金では、特別会計繰入金で２４８１万５千円を増額し、基金繰入金で５億

３０５３万９千円を減額しました。 

諸収入では、延滞金、加算金及び過料で４５００万円、雑入で１億８３３１万

４千円などを増額しました。 

市債では、教育債及び臨時財政対策債を減額し、全体で９億７７００万円を減

額しました。 

歳出の主な内容として、議会費では、議員活動費で２１４万６千円などを減額

しました。 

総務費では、府中の森芸術劇場の施設管理運営費で７００万円、オリンピッ
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ク・パラリンピック東京機運醸成事業費で４７３万８千円などを増額し、電子計

算業務に係る経費で３１００万円、庁舎建設基本計画策定費で８００万円などを

減額しました。 

民生費では、国民健康保険特別会計への繰出金で５億６４９６万３千円、自立

支援介護給付費で２億５０００万円、生活保護の医療扶助費で６０００万円、子

ども医療費の助成事業費で３０３０万８千円などを増額し、児童手当費で６億３

０９２万５千円、私立保育所施設整備費補助金で９６３７万９千円、私立保育所

入所運営費で３７７７万５千円、認証保育所運営費補助金で３４８２万円などを

減額しました。 

衛生費では、医療施設耐震整備事業費補助金で１５９０万円などを増額しまし

た。 

商工費では、商店街共同施設電気料で６３２万２千円を増額しました。 

土木費では、都市整備基金積立金で２００万円、府中駅南口地区公共施設管理

者負担金で５１６万１千円などを増額し、西府土地区画整理事業費補助金で３億

７８５２万３千円などを減額しました。 

消防費では、東京都消防事務費負担金で１７４７万９千円、消火栓維持費負担

金で４３４１万８千円を増額しました。 

教育費では、小学校の学校施設管理費で１７３６万９千円、中学校の学校施設

管理費で２３４１万８千円などを増額し、小学校の校舎等整備事業費で３０２５

万円、公私立幼稚園就園奨励費補助金で１６７０万円、生涯学習センターの施設

管理運営費で１５００万円などを減額しました。 

公債費では、市債利子償還金４８８２万１千円を減額しました。 

諸支出金では、市民活動推進基金積立金で３２００万円などを増額しました。 

 地方債については、義務教育施設等整備事業債の限度額を変更するとともに、

臨時財政対策債の限度額を廃止しています。 

補正予算第６号では、歳入では、多摩川衛生組合和解金精算金収入として、雑 

入で９億５７９０万２千円を増額しました。 

 歳出では、公共施設整備基金積立金で９億５７９０万２千円を増額しました。 
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 平成２５年３月３１日現在の平成２４年度一般会計歳入歳出予算の執行状況

は、図表１のとおりですが、歳入の収入率は９４．９％で、前年同期と比較して

０．４％の減となっています。歳出の執行率では、９１．８％で、前年同期と比

較して２．２％の増となっています。 

 

 

図表１ 平成２４年度一般会計歳入歳出予算執行状況 
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（２）特別会計 
 特別会計は、一般会計とは別に特定の事業を行うための会計で、平成２４年度

は、７つの特別会計を設けています。 

この７会計の予算総額は、平成２４年９月３０日現在で、１６４８億６０１４

万１千円でしたが、平成２５年３月に、国民健康保険特別会計、後期高齢者医療

特別会計、公共用地特別会計、下水道事業特別会計をそれぞれ増額補正し、競走

事業特別会計を減額補正し、総額１５９６億１２７９万９千円となりました。 

これを前年度と比較しますと、３１億２７９３万１千円（１．９％）の減とな

っています。 

３月の各特別会計の補正の主な内容は、次のとおりです。 

国民健康保険特別会計では、保険給付費の増などにより、歳入歳出それぞれ１

３億２９７６万円を増額しました。 

後期高齢者医療特別会計では、後期高齢者医療広域連合納付金の増などにより、

歳入歳出それぞれ８８７５万円を増額しました。 

競走事業特別会計では、舟券売上の減などにより、歳入歳出それぞれ７７億８

３１９万９千円を減額しました。 

公共用地特別会計では、公共用地取得費の増により、歳入歳出それぞれ９億５

４５２万４千円を増額しました。また、地方債では、自転車駐車場用地取得事業、

公園用地取得事業、義務教育施設用地取得事業の限度額を追加するとともに臨時

財政対策債の限度額を変更しています。 

下水道事業特別会計では、下水道改築基金積立金の増などにより、歳入歳出そ

れぞれ１億６２８２万３千円を増額しました。また、地方債では、対象事業費の

実績にあわせて限度額を変更しています。 
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図表２  平成２４年度各特別会計歳入歳出予算執行状況 
 

                                               （平成２５年３月３１日現在） 

 

※一時的に資金が不足している場合は、会計間で運用をしています。 

会計別 予算現額 収入済額 収入率（％） 支出済額 執行率（％）

国民健康保険 234億8463万円 216億4370万円 92.2 213億4019万5千円 90.9

後期高齢者医療 41億536万4千円 40億8596万6千円 99.5 40億9045万3千円 99.6

介護保険 130億966万1千円 125億1461万円 96.2 116億6257万8千円 89.6

競走事業 1124億1312万4千円 1021億464万5千円 90.8 1008億5428万1千円 89.7

公共用地 27億3988万9千円 17億7405万円 64.7 26億1435万5千円 95.4

下水道事業 38億5061万円 34億5727万8千円 89.8 30億6940万3千円 79.7

火災共済事業 952万1千円 442万7千円 46.5 389万8千円 40.9

合計 1596億1279万9千円 1455億8467万6千円 91.2 1436億3516万3千円 90.0
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３ 市税収入の状況 
 

 市税は、市の行政を円滑に推進し、多くの市民要望に適切に対応するために重

要な財源となっています。 

 市税の中でも、市民税と固定資産税は全体の９０．１％を占めており、財政運

営を支え、健全な財政基盤を確立するために重要な役割を果たしています。 

 市税収入の状況をみますと、収入済額は４７１億４６２０万６千円で、９９．

８％の収入率となっています。これを前年同期と比較しますと、収入率は０．１％

の増で、収入済額では１億２７２６万８千円（０．３％）の減となっています。 

 

 

 図表３ 平成２４年度市税収入の状況 
 
                                               (平成２５年３月３１日現在) 

種目別 予算現額 収入済額 収入率（％） 

市民税 218億1088万6千円 219億2280万4千円 100.5 

固定資産税 207億7124万1千円 206億7395万円 99.5 

都市計画税 31億54万5千円 30億8279万7千円 99.4 

市たばこ税 14億5872万9千円 13億4625万6千円 92.3 

軽自動車税 1億2233万4千円 1億2039万9千円 98.4 

入湯税 1千円 0円 0.0 

合計 472億6373万6千円 471億4620万6千円 99.8 
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４ 市債の状況  
 

 義務教育施設や道路、下水道などの公共施設の建設には、多額の経費が必要で

す。 

 このため、一時的に経費負担が集中することを避け、将来利用する市民の方々

にも応分の負担をしていただくように、国などから長期借入れを行い、財源の一

部としています。 

 平成２５年３月３１日現在の市債現在高は、４８７億９２４７万２千円となっ

ており、これを前年度同期と比較しますと９億１８５９万９千円（１．９％）の

増で、その内訳は一般会計で１１億２７０５万２千円（２．６％）の増、下水道

事業特別会計で２億８４５万３千円（４．０％）の減となっています。 

 市債現在高を人口、世帯当たりで見てみますと、市民一人当たりでは、１９万

３６１８円、一世帯当たりでは４１万５５７３円の借入額となります。また、元

金償還額に係る負担額は、市民一人当たり１万１１６０円、一世帯当たり２万３

９５２円となっています。 

 

 

 図表４ 平成２４年度市債の会計別現在高の状況 
 

                                       (平成２５年３月３１日現在) 

区   分 現在高 構成率（％） 

一 般 会 計 437億4306万1千円 89.7 

  総務債 15億4328万1千円 3.2 

  民生債 9億1181万5千円 1.9 

  衛生債 12億6769万2千円 2.6 

 商工債 3億4376万4千円 0.7 

  土木債 81億4912万2千円 16.7 

  消防債 5億2354万3千円 1.1 

  教育債 160億5702万5千円 32.9 

  減税補塡債 32億7853万2千円 6.7 

  臨時財政対策債 116億6828万7千円 23.9 

下水道事業会計 50億4941万1千円 10.3 

  下水道事業債 50億4941万1千円 10.3 

合   計 487億9247万2千円 100.0 
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 図表５ 平成２４年度市債償還額に対する市民負担額 
                                      

                      (平成２５年３月３１日現在) 

区   分 
償還額に対する市民負担額（円） 

一人当たり 世帯当たり 

一 般 会 計 10,380 22,278 

  総務債 329 707 

  民生債 472 1,013 

  衛生債 493 1,058 

  

商工債 33 70 

土木債 3,383 7,262 

  消防債 165 354 

  教育債 2,844 6,103 

  減税補塡債 1,613 3,461 

  臨時財政対策債 1,048 2,250 

下水道事業会計 780 1,674 

  下水道事業債 780 1,674 

合   計 11,160 23,952 

※ 一般会計には用地会計分を含みます。 

                     人 口 ２５２,００４人   

                     世帯数 １１７,４１０世帯 
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Ⅱ 平成２５年度予算の状況 

 

１ 一般会計の状況 
平成２５年度予算は、厳しい財政状況のもと、今後も様々な施策を安定的に展

開していくため、行財政改革推進プランによる事務事業の見直しなどにより、健

全で持続可能な行財政運営を堅持する中で、予算を編成しました。 

 歳入では、市税は税制改正の影響などにより微増となるものの、各種交付金な

どは減収となり、主な一般財源では前年度比約４億円の減収となっています。こ

れらの減収については、これまで財源補塡の一部としていた臨時財政対策債の借

入れができなくなったことから、事業債の最大限の借入れと基金計画に基づく基

金の繰入れ、国・都支出金の活用に加え、財政調整基金の繰入れなどにより対応

しました。 

歳出では、市民がまちづくりに主体的に参加しながら、安全安心で健やかに暮

らすことができるよう、健康施策、防災などの安全対策、市民協働を推進する施

策を充実させるとともに、経済・生活支援施策、子育て支援施策、高齢者や障害

者支援などの福祉施策を継続して実施し、一方で目下の厳しい経済財政状況にお

いて、それらを効率的、安定的に実施できるよう、行財政運営の効率化にも配慮

しました。  

具体的には、所得水準に応じて後期高齢者医療保険料の軽減措置を実施する保

険料軽減事業などの経済・生活支援対策事業を引き続き１３事業実施します。 

 また、人間ドック受診料助成事業を行うなど健康施策を充実するほか、市立小

中学校の耐震化などの安全対策、市民活動拠点施設整備事業などの市民協働を推

進する施策などを実施します。 

 この結果、一般会計の予算額は、９２７億１千万円で、前年度対比３．８％、

３３億６０００万円の増額となっています。 
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 図表６ 平成２５年度一般会計歳入歳出予算の状況 
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２ 特別会計の状況 
 

 特別会計は、７つの会計で構成しており、平成２５年度予算額は合計で１６５

３億４００万５千円、前年度と比較し、６億２２０５万８千円、０．４％の増と

なっています。 

 各会計の増減内訳としては、国民健康保険特別会計で１５億７１３万円（６．

８％）、後期高齢者医療特別会計で１億９８５８万５千円（４．９％）、介護保険

特別会計で６億８３７５万円（５．３％）、公共用地特別会計で１０億３５８２

万９千円（５８．０％）、下水道事業特別会計で６５４６万６千円（１．８％）

をそれぞれ増額し、競走事業特別会計で２８億６８６９万３千円（２．４％）、

火災共済事業特別会計で９千円（０．１％）をそれぞれ減額しています。 

 

 

 

 図表７ 平成２５年度各会計歳入歳出予算の状況 
 

区   分 平成２５年度 平成２４年度 
伸率

（％） 

一般会計 927億1千万円 893億5千万円 3.8 

特別会計 1653億400万5千円 1646億8194万7千円 0.4 

 国民健康保険 236億6200万円 221億5487万円 6.8 

 後期高齢者医療 42億1519万9千円 40億1661万4千円 4.9 

 介護保険 135億1521万7千円 128億3146万7千円 5.3 

 競走事業 1173億2763万円 1201億9632万3千円 △2.4 

 公共用地 28億2119万4千円 17億8536万5千円 58.0 

 下水道事業 37億5325万3千円 36億8778万7千円 1.8 

 火災共済事業 951万2千円 952万1千円 △0.1 

合   計 2580億1400万5千円 2540億3194万7千円 1.6 
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Ⅲ 附表 

 
１ 平成２４年度一般会計歳入予算の状況 

２ 平成２４年度一般会計歳出予算の状況 

３ 平成２４年度市税の状況 

４ 平成２４年度各会計歳入歳出予算の状況 

５ 平成２４年度市債の状況 

①借入先別市債現在高 

②会計別款別市債現在高 

６ 平成２５年度一般会計歳入予算の状況 

７ 平成２５年度一般会計歳出予算の状況 

８ 平成２５年度市税の状況 

９ 平成２５年度各会計歳入歳出予算の状況 
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１　平成２４年度  一般会計歳入予算の状況

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算額 構成比 収入済額 構成比 収入率

24.9.30現在  (％）  (％）  (％）

05　市　　　　　  　税 46,939,664 324,072 47,263,736 51.3 47,146,206 53.9 99.8

10　地　方　譲　与　税 434,030 0 434,030 0.5 412,293 0.5 95.0

12　利 子 割 交 付 金 254,461 -7,302 247,159 0.3 258,319 0.3 104.5

13　配当割交付金 124,048 3,201 127,249 0.1 130,733 0.2 102.7

14　株式等譲渡所得割交付金 25,017 5,473 30,490 0.0 33,644 0.0 110.3

15  地方消費税交付金 2,938,565 -62,837 2,875,728 3.1 2,857,164 3.3 99.4

17　自動車取得税交付金 271,525 -22,241 249,284 0.3 249,265 0.3 100.0

20　国有提供施設等所在

  　市町村助成交付金等 3,481 0 3,481 0.0 3,852 0.0 110.7

24  地方特例交付金 222,614 0 222,614 0.2 222,614 0.3 100.0

25　地　方　交　付　税 1 0 1 0.0 108,366 0.110836600.0

30　交通安全対策特別交付金 35,292 0 35,292 0.0 33,853 0.0 95.9

35　分担金及び負担金 1,015,223 -24,390 990,833 1.1 911,422 1.0 92.0

40　使用料及び手数料 2,204,227 54,406 2,258,633 2.5 2,114,426 2.4 93.6

45　国 庫 支 出 金 14,070,968 286,776 14,357,744 15.6 12,233,483 14.0 85.2

50  都　支　出　金 9,131,864 177,840 9,309,704 10.1 7,870,362 9.0 84.5

55　財　産　収　入 288,845 11,759 300,604 0.3 256,548 0.3 85.3

60　寄　　附　　金 354,506 34,922 389,428 0.4 409,880 0.5 105.3

65　繰　　入　　金 3,575,573 -505,724 3,069,849 3.3 3,062,847 3.5 99.8

70　繰　　越　　金 2,825,305 0 2,825,305 3.1 2,825,306 3.2 100.0

75　諸　　収　　入 2,310,593 1,180,935 3,491,528 3.8 3,072,859 3.5 88.0

80　市　　　　　債 4,619,300 -977,000 3,642,300 4.0 3,236,000 3.7 88.8

 　歳  　入  　合  　計 91,645,102 479,890 92,124,992 100.0 87,449,442 100.0 94.9

（平成25年3月31日現在）

区　　　　　　分
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２　平成２４年度　一般会計歳出予算の状況

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額  最終予算額 構成比 支出済額 構成比 執行率

24.9.30現在 及び予備費  (％）  (％）  (％）

１　議     会     費 560,510 -2,281 558,229 0.6 550,334 0.6 98.6

２　総     務     費　 9,541,090 -16,655 9,524,435 10.3 7,274,745 8.6 76.4

３　民     生     費 43,325,316 -99,524 43,225,792 46.9 41,868,586 49.5 96.9

４　衛     生     費 7,702,049 -6,100 7,695,949 8.4 6,979,834 8.3 90.7

５　労     働     費 76,918 0 76,918 0.1 75,028 0.1 97.5

６　農 林 水 産 業 費 114,183 0 114,183 0.1 86,259 0.1 75.5

７　商     工     費 429,792 6,322 436,114 0.5 312,227 0.4 71.6

８　土     木     費 5,949,300 -391,362 5,557,938 6.0 4,635,363 5.5 83.4

９　消     防     費 2,979,863 60,897 3,040,760 3.3 2,938,032 3.5 96.6

10　教     育     費 15,552,857 -23,769 15,529,088 16.9 14,067,319 16.6 90.6

11  公     債     費 4,850,824 -45,940 4,804,884 5.2 4,346,912 5.1 90.5

12　諸   支   出   金 463,000 998,902 1,461,902 1.6 1,461,902 1.7 100.0

13　予     備     費 99,400 -600 98,800 0.1 0 0.0 0.0

歳  　出  　合  　計 91,645,102 479,890 92,124,992 100.0 84,596,541 100.0 91.8

（平成25年3月31日現在）

区　　　　　　分
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３　平成２４年度  市税の状況 

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算額 調  定  額 収入済額 収　入　率（％）

24.9.30現在 予算対比 収入歩合

市      民      税 21,305,374 505,512 21,810,886 23,530,040 21,922,804 100.5 93.2

固  定  資  産  税 20,984,815 -213,574 20,771,241 21,428,966 20,673,950 99.5 96.5

軽  自  動  車  税 122,334 0 122,334 136,600 120,399 98.4 88.1

市 た ば こ 税 1,391,449 67,280 1,458,729 1,454,577 1,346,256 92.3 92.6

入　湯　税 1 0 1 0 0 0.0 0.0

都  市  計  画  税 3,135,691 -35,146 3,100,545 3,200,022 3,082,797 99.4 96.3

     市  税  合  計 46,939,664 324,072 47,263,736 49,750,205 47,146,206 99.8 94.8

（平成25年3月31日現在）

区　　　　　　分
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４　平成２４年度　各会計歳入歳出予算の状況

 （単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算現額 収入済額 収　入  率 支出済額 執  行  率

 24.9.30現在  (％）  (％）

一  般  会  計 91,645,102 479,890 92,124,992 87,449,442 94.9 84,596,541 91.8

特  別  会  計 164,860,141 -5,247,342 159,612,799 145,584,676 91.2 143,635,163 90.0

国  民  健  康  保　険 22,154,870 1,329,760 23,484,630 21,643,700 92.2 21,340,195 90.9

後 期 高 齢 者 医 療 4,016,614 88,750 4,105,364 4,085,966 99.5 4,090,453 99.6

介　　護　　保　　険 13,009,661 0 13,009,661 12,514,610 96.2 11,662,578 89.6

競    走    事    業 120,196,323 -7,783,199 112,413,124 102,104,645 90.8 100,854,281 89.7

公    共    用  　地 1,785,365 954,524 2,739,889 1,774,050 64.7 2,614,355 95.4

下   水   道   事   業 3,687,787 162,823 3,850,610 3,457,278 89.8 3,069,403 79.7

火  災  共  済  事  業 9,521 0 9,521 4,427 46.5 3,898 40.9

合         計 256,505,243 -4,767,452 251,737,791 233,034,118 92.6 228,231,704 90.7

（平成25年3月31日現在）

区　　　　　　分
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５　平成２４年度　市債の状況

① 借入先別市債現在高 （単位：千円）

借  入  先  一般会計 下水道事業特別会計 合      計

財　　務　　省 17,877,2332,175,35320,052,586

旧日本郵政公社 4,866,357 248,121 5,114,478

東  　京  　都 16,679,042 8,146 16,687,188

全国市有物件災害共済組合 118,517 118,517

東京都区市町村振興協会 1,357,356 1,357,356

地方公共団体金融機構 147,526 2,617,7912,765,317

市　中　銀　行 2,697,030 2,697,030

 　　合　　　　計 43,743,0615,049,41148,792,472

　　※一般会計には用地会計分を含みます。

現   在   高借   入   額償   還   額　現　在　高 構成比
H24.9.3024.10.1～25.3.3124.10.1～25.3.31H25.3.31(%)

財　　務　　省 21,164,660 1,112,07420,052,58641.1

旧日本郵政公社 5,522,021 407,5435,114,47810.5

東  　京  　都 14,124,7493,627,0001,064,56116,687,18834.2

全国市有物件災害共済組合 125,536 7,019 118,5170.2

東京都区市町村振興協会 1,453,411 96,0551,357,3562.8

地方公共団体金融機構 2,886,499 121,1822,765,3175.7

市　中　銀　行 2,700,821 3,791 2,697,0305.5

 　　合　　　　計 47,977,6973,627,0002,812,22548,792,472100.0

（平成25年3月31日現在）

借  入  先
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② 会計別款別市債現在高 （単位：千円）

現   在   高 借   入   額 償   還   額　 現　在　高

H24.9.30 24.10.1～25.3.3124.10.1～25.3.31 H25.3.31 １人当たり 世帯当たり

一 般 会 計 42,731,764 3,627,000 2,615,703 43,743,061 10,380 22,278

総務債 1,557,588 63,000 77,307 1,543,281 307 658

民生債 1,030,740 118,925 911,815 472 1,013

衛生債 1,388,633 120,941 1,267,692 480 1,030

商工債 352,000 8,236 343,764 33 70

土木債 8,737,708 264,000 852,586 8,149,122 3,383 7,262

消防債 555,813 32,270 523,543 128 275

教育債 13,491,973 3,300,000 734,948 16,057,025 2,917 6,260

減税補塡債 3,684,902 406,370 3,278,532 1,613 3,461

臨時財政対策債 11,932,407 264,120 11,668,287 1,047 2,249

下水道事業会計 5,245,933 196,522 5,049,411 780 1,674

下水道事業債 5,245,933 196,522 5,049,411 780 1,674

   合　　計 47,977,697 3,627,000 2,812,225 48,792,472 11,160 23,952
※一般会計には用地会計分を含みます。

①　借入先別市債現在高

人  口　252,004人  

世帯数　117,410世帯

償還額に対する市民負担額(円)

（平成25年3月31日現在）
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６　平成２５年度　一般会計歳入予算の状況

        （単位：千円）

平 成 ２５年 度 平 成 ２４年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　額 伸率（％）

５　市              税 46,991,279 50.7 46,712,175 52.3 279,104 0.6

10  地 方 譲 与 税 434,030 0.5 434,030 0.5 0 0.0

12  利 子 割 交 付 金 230,277 0.3 254,461 0.3 -24,184 -9.5

13  配 当 割 交 付 金 129,402 0.1 124,048 0.1 5,354 4.3

14  株式等譲渡所得割交付金 27,971 0.0 25,017 0.0 2,954 11.8

15  地方消費税交付金 2,721,787 2.9 2,938,565 3.3 -216,778 -7.4

17　自動車取得税交付金 226,917 0.3 271,525 0.3 -44,608 -16.4

20　国有提供施設等所在

　　市町村助成交付金等 3,852 0.0 3,481 0.0 371 10.7

24　地方特例交付金 222,614 0.2 397,008 0.5 -174,394 -43.9

25　地  方  交  付  税 1 0.0 1 0.0 0 0.0

30　交通安全対策特別交付金 35,195 0.0 35,292 0.0 -97 -0.3

35　分担金及び負担金 1,001,880 1.1 1,015,223 1.1 -13,343 -1.3

40　使用料及び手数料 2,159,969 2.3 2,204,227 2.5 -44,258 -2.0

45　国  庫  支  出  金 16,051,027 17.3 14,236,974 15.9 1,814,053 12.7

50　都   支   出   金 10,042,067 10.8 8,772,868 9.8 1,269,199 14.5

55　財   産   収   入 253,628 0.3 288,845 0.3 -35,217 -12.2

60　寄      附      金 342,507 0.4 312,106 0.4 30,401 9.7

65　繰      入      金 5,699,314 6.2 3,497,775 3.9 2,201,539 62.9

70　繰      越      金 900,000 1.0 900,000 1.0 0 0.0

75　諸      収      入 2,069,283 2.2 2,307,079 2.6 -237,796 -10.3

80　市              債 3,167,000 3.4 4,619,300 5.2 -1,452,300 -31.4

     歳   入   合   計 92,710,000 100.0 89,350,000 100.0 3,360,000 3.8

区　　　　　　　分
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７　平成２５年度  一般会計歳出予算の状況

（単位：千円）

平 成 ２５ 年 度 平 成 ２４ 年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　額 伸率（％）

５　議    会    費 529,793 0.6 560,510 0.6 -30,717 -5.5

10　総    務    費 12,369,916 13.3 8,948,956 10.0 3,420,960 38.2

15　民    生    費 43,465,792 46.9 42,958,494 48.1 507,298 1.2

20　衛    生    費 6,642,110 7.2 7,588,961 8.5 -946,851 -12.5

25　労    働    費 75,128 0.1 76,918 0.1 -1,790 -2.3

30　農林水産業費 96,681 0.1 113,784 0.1 -17,103 -15.0

35　商    工    費 392,645 0.4 429,792 0.5 -37,147 -8.6

40　土    木    費 11,149,191 12.0 5,481,880 6.1 5,667,311 103.4

45　消    防    費 2,987,649 3.2 2,898,199 3.3 89,450 3.1

50　教    育    費 9,869,479 10.6 15,278,682 17.1 -5,409,203 -35.4

55　公    債    費 4,970,616 5.4 4,850,824 5.4 119,792 2.5

60　諸  支  出  金 61,000 0.1 63,000 0.1 -2,000 -3.2

65　予    備    費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

歳   出   合   計 92,710,000 100.0 89,350,000 100.0 3,360,000 3.8

区　　　　　　　分

21



８　平成２５年度  市税の状況

（単位：千円）

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　　額 伸率（％）

市    民    税 21,272,195 45.3 21,077,885 45.1 194,310 0.9

固 定 資 産 税 20,840,991 44.2 20,984,815 44.9 -143,824 -0.7

軽 自 動 車 税 122,677 0.3 122,334 0.3 343 0.3

市 た ば こ 税 1,624,612 3.5 1,391,449 3.0 233,163 16.8

入　　湯　　税 1 0.0 1 0.0 0 0.0

都 市 計 画 税 3,130,803 6.7 3,135,691 6.7 -4,888 -0.2

 市 税 合 計 46,991,279 100.0 46,712,175 100.0 279,104 0.6

平 成 ２５ 年 度 平 成 ２４ 年 度 比  較  増  減
区      分
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９　平成２５年度　各会計歳入歳出予算の状況

        （単位：千円）

平 成 ２５ 年 度 平 成 ２４ 年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　　額 伸率（％）

一  般  会  計 92,710,000 35.9 89,350,000 35.2 3,360,000 3.8

特  別  会  計 165,304,005 64.1 164,681,947 64.8 622,058 0.4

国 民 健 康 保 険 23,662,000 9.2 22,154,870 8.7 1,507,130 6.8

後 期 高 齢 者 医 療 4,215,199 1.6 4,016,614 1.6 198,585 4.9

介 護 保 険 13,515,217 5.2 12,831,467 5.0 683,750 5.3

競 走 事 業 117,327,630 45.5 120,196,323 47.3 -2,868,693 -2.4

公 共 用 地 2,821,194 1.1 1,785,365 0.7 1,035,829 58.0

下 水 道 事 業 3,753,253 1.5 3,687,787 1.5 65,466 1.8

火 災 共 済 事 業 9,512 0.0 9,521 0.0 -9 -0.1

合    計 258,014,005 100.0 254,031,947 100.0 3,982,058 1.6

区　　　　　　分
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